
 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

 

 Janeiro 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
 1 Feriado 

 

2 Feriado 

Adiantamento do Feriado 
de Instalação do Estado 
de Rondônia 

 
 

3  

Inicios das atividades 
2018/1 
 

4  
Instalação do Estado de 
Rondônia 

5  
 

6  

Reis magos 
 

7  
 

8  
Inicio do prazo de pedido 
de transferência e 
portadores de título 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24 Feriado 

Aniversário de Porto 
Velho 
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 
 

 Fevereiro 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1  

 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  

- Encerramento do 
período regular da 
rematrícula 
- Início do periodo 
especial da rematrícula 
com taxa administrative. 
 

10 Feriado 

Carnaval 
 
 

11  
 

12 Feriado 

Carnaval 
 
 

13 Feriado 

Carnaval 
 

14  

- Cinzas 
- Retorno as atividades a 
partir das 13h  
 

15  

Reunião Docente de 
início de semestre – 18h. 
 

16    
Oficina Docente – 18h. 
Encerramento do prazo 
de pedido de 
transferência e 
portadores de título e de 
rematrícula. 

17  

Oficina Docente de início 
de semestre – 9h. 

18  
 

19 COMEÇO AULAS 

- Começo do semestre 
letivo 2018/1 
- Início do período de 
inclusão e exclusão de 
disciplinas 
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  

Encerramento do período 
de inclusão e exclusão de 
disciplinas 
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

 



 

 Março 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1  

 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  

Sábado Letivo 
 

11  
 

12  
 

13 Encontro NDE – 

Curso de Direito 
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  

Sábado letivo 
 

25  

Domingo de ramos 
 

26  
 

27  
 

28  

Prazo final para entrega 
das atividades 
complementares de 
graduação para as 
turmas do 9º período do 
Curso de Direito. 
 

29 Feriado 

Quinta-Feira Santa 

30 Feriado 

Paixão de Cristo  
 

31 Feriado 

Sábado Santo 
 

 
 

 Abril 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
1 Feriado 

Páscoa 
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  

Final do prazo para 
solicitação de colação de 
grau 2018/1 
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  

Encontro NDE – Curso de 
Direito 
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
Sábado letivo 
 

15  
 

16  
 

17 Congresso 

Início Congresso 
Amazônico de Direito 
Constitucional 

18 Congresso 

Início Congresso 
Amazônico de Direito 
Constitucional 
 

19 Congresso 

Início Congresso 
Amazônico de Direito 
Constitucional 
 

20 Congresso 

Início Congresso 
Amazônico de Direito 
Constitucional 
 

21 Feriado 

Tiradentes 
 

22  
 

23 Provas  

Início da semana de 
provas. 
 

24 Provas  

Semana de provas. 
 
 

25 Provas  

Semana de provas. 
 
 

26 Provas  

Semana de provas. 
 

27 Provas  

Semana de provas. 
 
 

28  
 

29  
 

30  
 

 



 

  Maio 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
  1 Feriado 

Dia do Trabalhador 
 

2  3  
 
 

4  
 
 

5  
 

6  
 

7  8  

Encontro NDE – Curso de 
Direito 

9  
 
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
Sábado letivo 
 

20  

Pentecostes 
 

21  
 

22  
 

23  
 

24 Feriado 

- N. S. Auxiliadora 
(Padroeira do Município 
de Porto Velho e Co-
Padroeira da 
Arquidiocese de Porto 
Velho) 
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  

Prazo final para o envio 
do artigo (TCC) do curso 
de Direito: 
tccdireito@fcr.edu.br 
 

31 Feriado 

Corpus Christi 
 

 

 
 

 Junho 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
     1  

Começa o prazo para 
solicitação de ingresso 
por transferência e 
portador de titulo 2018/2 
 

2  
Sábado letivo 
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  

 
 

10  
 

11  
 

12  

Encontro NDE – Curso de 
Direito 
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
Sábado letivo 
 

17  
 

18 Feriado 

Dia do Evangélico 
(lei 1.026, 20/12/01) 
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  

Reunião Docente de 
Encerramento de 
semestre. 
 

24 VESTIBULAR 
 

25 Provas  

Início da semana de 
provas. 
 

26 Provas  

Semana de provas. 
 

27 Provas  

Semana de provas. 
 

28 Provas  

Semana de provas. 
 

29 Provas  

Semana de provas. 
 

30  
 



 

 Julho 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
1  
 

2 Segunda Chamada 

Início semana de provas 
de segunda chamada. 

3 Segunda Chamada 

Semana de provas de 
segunda chamada. 

4 Segunda Chamada 

Semana de provas de 
segunda chamada. 

5 Segunda Chamada 

Semana de provas de 
segunda chamada. 

6 Segunda Chamada 

Semana de provas de 
segunda chamada. 

7  

Inicio do prazo de pedido 
de transferência e 
portadores de título 
 

8  
 

9 Exame final 

Início da semana de 
exames finais. 
 

10 Exame final 

Semana de exames 
finais. 
 

11 Exame final 

Semana de exames 
finais. 
 

12 Exame final 

Semana de exames 
finais. 
 

13 Exame final 

- Semana de exames 
finais.  
- Ultimo dia para entrega 

dos diários assinados 
pelos professores 
 

14  

 
 

15  
 

16  

Inicio do período de 
rematrícula 

 
 

17  
 

18  
 

19  
- Reunião Docente de 
início de semestre. 
 

20  
- Reunião Docente de 
início de semestre. 
 

21  

Encerramento do prazo 
de pedido de 
transferência e 
portadores de título e de 
rematrícula. 
- Reunião Docente de 
início de semestre. 

22  
 

23 COMEÇO AULAS 

- Inicio semestre letivo 
(2018.2) 
- Início do período de 
inclusão e exclusão de 
disciplinas 
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  

- Término do período de 
inclusão e exclusão de 
disciplinas. 
 

29  
 

30  
 

31  
 

 
 

 
 

 Agosto 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
   1  

 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  

Sábado letivo 
 

12  
 

13  
 

14  

Encontro NDE – Curso de 
Direito 
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
Sábado letivo 
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 



 

 Setembro 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
      1  

 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7 Feriado 

Dia da Independência 
 

8  
Sábado letivo 
 

9  
 

10  
 

11  
Encontro NDE – Curso de 
Direito 
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
Sábado letivo 
 

23  
 

24 Provas  

Início da semana de 
provas. 
 
 

25 Provas  

Semana de provas. 
 
 

26 Provas  

Semana de provas. 
 
 

27 Provas  

Semana de provas. 
 
 

28 Provas  

Semana de provas. 
 
 

29  

Final do prazo para 
solicitação de colação de 
grau 2018/2 
 

30  
 

 

 
 

 Outubro 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
 1  

 

2 Feriado 

Criação do Municípoio de 
Porto Velho 
 

3  

Semana Acadêmico do 
Curso de Direito 
(CADOM). 
 

4  
Semana Acadêmico do 
Curso de Direito 
(CADOM). 
 

5  
Semana Acadêmico do 
Curso de Direito 
(CADOM). 
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
Encontro NDE – Curso de 
Direito 
 

10  
 

11  
 

12 Feriado 

Feriado de Nossa 
Senhora Aparecida 
 

13  
 

14  
 

15 Feriado 

Dia do Professor 
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
Sábado letivo 
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  

IX Simulado do Curso de 
Direito 
 

28  
 

29  
 

30 
Prazo final para entrega 
das atividades 
complementares de 
graduação para as 
turmas do 9º período do 
Curso de Direito e 6º 
período do Curso de 
Filosofia 

31  
Prazo final de envio do 
TCC do Curso Direito 
tccdireito@fcr.edu.br; e 
do Curso de Filosofia. 

 



 
 

 Novembro 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1  

 

2 Feriado 

Finados 
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
2ª Fase do IX Simulado 
do Curso de Direito 
 

11  
 

12  
 

13  
Encontro NDE – Curso de 
Direito 
 

14  
 

15 Feriado 

Proclamação da 
República 
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23 

Defesas TCC – Curso de 
Direito. 
 

24  
Defesas TCC – Curso de 
Direito. 
 

25 VESTIBULAR 
Processo Seletivo 2019.1. 
 

26 Provas  

Início da semana de 
provas. 
 

27 Provas  

Semana de provas. 
 

28 Provas  

Semana de provas. 
 
 

29 Provas  

Semana de provas. 
 
 

30 Provas  

Semana de provas. 
 
 

 

 
 
 

 Dezembro 2018  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
      1  

 

2  
 

3 Segunda Chamada 

Início semana de provas 
de segunda chamada. 

4 Segunda Chamada 

Semana de provas de 
segunda chamada. 

5 Segunda Chamada 

Semana de provas de 
segunda chamada. 
 

6 Segunda Chamada 

Semana de provas de 
segunda chamada. 
 

7 Segunda Chamada 

Semana de provas de 
segunda chamada. 
 

8  
 

9  
 

10 Exame final 

Início da semana de 
exames finais. 
 

11 Exame final 

Semana de exames 
finais. 
 

12 Exame final 

Semana de exames 
finais. 
 

13 Exame final 

Semana de exames 
finais. 
 

14 Exame final 

Semana de exames 
finais. 
 

15  
 

16  
 

17 Rematrículas 

Começo do período de 
rematrículas para 2018.1 
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24 Recesso 
 

25 Feriado 

Natal 
 

26 Recesso 
 

27 Recesso 
 

28 Recesso 
 

29 Recesso 
 

30  
 

31 Recesso 
 

 

OBS: A colação de grau de gabinete (interna) ocorre sempre na data da colação solene, no turno inverso.  

 


